Решение по уголовному делу 

1 - 29 /2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омутнинск Кировской области 31 марта 2017 года.

Мировой судья судебного участка № 29 Омутнинского судебного района Кировской области Шумайлова С.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Гиревой Ж.Г., под­судимой Мельниковой А.В., защитника Захваткиной Л.В., представившей удосто­верение № 520 и ордер № 026896, при секретаре Аполлоновой М.А., рассмотрев в открытом судеб­ном заседании уголовное дело по обвинению

Мельниковой ______1, ранее судимой 13 января 2016 года мировым судьей судебного участка № 29 Омутнинского судебного района Кировской области по ст. 115 ч.2 п. «в» УК РФ к 180 часам обязательных работ. 19 апреля 2016 года снята с учета по отбытию срока наказания. Осужденной 13 марта 2017 года мировым судьей судебного участка № 29 Омутнинского судебного района Кировской области по ст. 139 ч.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. К отбыванию наказания не приступила,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Мельникова А.В., являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Преступление совершила при следующих обстоятельствах.

 Мельникова А.В., зарегистрированная по адресу : _____, фактически проживавшая по адресу : _____ _____ на основании Решения Омутнинского районного суда Кировской области от 30 марта 2006 года обязана к уплате алиментов на содержание сына ______2, ____7 г.р. в размере 1\4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 21 февраля 2006 г. и до совершеннолетия ребенка, в пользу лица или учреждения, у которого будет находиться ребенок с зачислением алиментов на лицевой счет ребенка при нахождении его в детском учреждении.

10 января 2008 года судебным приставом-исполнителем Омутнинского МРО УФССП РФ по Кировской области возбуждено исполнительное производство № 248\08\24\43.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 29 Омутнинского судебного района от 11 ноября 2016 года Мельникова А.В. привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов в период с 16 июля 2016 г. по 31 октября 2016 г. и ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. Назначенное наказание в виде обязательных работ ______3 не отбыто. Постановление мирового судьи судебного участка № 29 Омутнинского судебного района от 11 ноября 2016 года вступило в законную силу 22 ноября 2016 года. 

На основании ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В период с 22 ноября 2016 г. по 26 января 2017 г., Мельникова А.В., являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 10 января 2008 г.судебным приставом-исполнителем Омутнинского МРО УФССП РФ по Кировской области в отношении нее исполнительного производства, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, неоднократно, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. В результате чего, у Мельниковой А.В. образовалась задолженность по уплате алиментов, которая за период времени с 22 ноября 2016 г. по 26 января 2017 г. составила 19177,70 руб. При этом, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, Мельникова А.В. мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в КОГКУ Центр занятости населения Омутнинского района не обращалась, с полученного дохода алименты не платила.

Подсудимая Мельникова А.В. вину в совершенном преступлении признала полностью. Показала, что о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов она знает. Ее привлекали за неуплату алиментов к административной ответственности. Однако в связи с тем, что она не может устроится на работу, алименты она не платит. Уважительных причин неуплаты алиментов у нее нет. последний раз небольшие суммы она перечисляла в январе 2016 года. 

Помимо полного признания Мельниковой А.В.своей вины, ее виновность в совершении преступления подтверждается следующей совокупностью собранных по настоящему делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ______4 (л.д.37-38) следует, что она работает в должности социального педагога Кировского автодорожного техникума. Мельников Дмитрий обучается в техникуме с 1 сентября 2016 года. Ей известно, что мать ______2 — Мельникова А.В. лишена родительских прав в отношении него и с нее взысканы алименты на содержание сына в размере 1\4 части заработка. В период с 22 ноября 2016 г. по 26 января 2017 г. алименты от Мельниковой А.В. не поступали. Мельникова сыну не звонила, писем не писала, подарки, посылки не направляла, сына не навещала.

Из оглашенных в судебном заседании показаний несовершеннолетнего потерпевшего ______5 (л.д.25-26) следует, что Мельникова А.В. его мать. Он знает, что Мельникова А.В. лишена родительских прав в отношении него и с нее на его содержание взысканы алименты. С 1 сентября 2016 года он обучается в Кировском автодорожном техникуме. Мать последний раз он видел года три назад, встретил ее в г. Омутнинске. Мельникова никогда ему денежные средства не передавала, по телефону не звонила, посылки не направляла, встреч с ним не искала, алименты с 22 ноября 2016 г. по 26 января 2017 г. не платила.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ______6 (л.д.4-41) следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя Омутнинского МРО УФССП РФ по Кировской области. У нее в работе находится исполнительное производство № 248\08\24\43, возбужденное 10 января 2008 г. о взыскании с Мельниковой А.В. алиментов на содержание сына ______2, ____7 года рождения, ежемесячно в размере 1\4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 21 февраля 2006 года и до совершеннолетия ребенка. Судебное решение о лишении родительских прав и взыскании алиментов Мельникова А.В. не обжаловала.О том, что в отношении Мельниковой А.В. в службе судебных приставов возбуждено исполнительное производство Мельникова А.В. знает. В июле 2016 гола Мельникова А.В. была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Уголовное дело при рассмотрении в суде было прекращено в связи с изменением закона. Обязанность Мельниковой уплачивать алименты со всех видов доходов, в том числе и со случайных заработков, разъяснялась судебными приставами-исполнителями Мельниковой А.В. неоднократно. Мельникова А.В. знает и понимает свою обязанность уплачивать алименты на содержание сына, но этого не делает, так как уже продолжительное время нигде не работает, проживает за счет случайных заработков, никаких мер к своему трудоустройству не предпринимает, в ЦЗН Омутнинского района по вопросу трудоустройства, либо постановке на учет в качестве безработной не обращается. 11 ноября 2016 года Мельникова А.В. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и ей было назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ Назначенное наказание Мельниковой А.В. до сих пор не отбыто. Задолженность Мельниковой по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 902988,04 рублей, о которой Мельникова знает, но мер к ее погашению не предпринимает. В своих объяснениях Мельникова А.В. уважительных причин неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не называет.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ______7. (л.д.44-45) следует, что она работает в должности специалиста по опеке в Омутнинском управлении образования. Она знает о том, что решением Омутнинского районного суда Кировской области 30 марта 2006 г. Мельникова А.В. была лишена родительских прав в отношении своего сына ______2, ____7 года рождения и с нее на содержание сына были взысканы алименты в размере 1\4 части заработка. Исполнительный лист о взыскании с Мельниковой А.В. алиментов был предъявлен в Службу судебных приставов для исполнения. Судебное решение о лишении родительских прав и взыскании алиментов Мельниковой А.В. не обжаловалось, в отдел опеки и попечительства с заявлением о восстановлении в родительских правах Мельникова не обращалась. О возбуждении в Службе судебных приставов исполнительного производства в отношении Мельниковой А.В. ей известно. От сотрудников ССП знает, что Мельникова нигде не работает, алименты на содержание сына не уплачивает, никак ему материально не помогает, никаких мер к своему официальному трудоустройству не предпринимает.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ______8 (л.д.42-43) следует, что с октября 2015 года он проживает в доме _____ по ул. _____ г. Омутнинска. Этот дом он снял у Мельниковой А.В.. Каких-либо документов об аренде дома между ним и Мельниковой не оформлялось, о размерах аренды и сроках оплаты с Мельниковой они договаривались устно. Арендная плата за дом составляет 1000 рублей в месяц, деньги передаются с рук на руки, никаких документов при этом не оформляется. За период с 22 ноября 2016 г. по настоящее время он передал Мельниковой денежные средства в сумме чуть больше 1000 рублей, точнее сказать не может, так как отдавал частями несколько раз. О том, что Мельникова является обязанной к уплате алиментов на содержание своего сына, он знает.

 Также виновность Мельниковой А.В. в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

 - Рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ в отношении Мельниковой А.В. (л.д. 2);

 - Копией исполнительного листа, выданного Омутнинским районным судом Кировской области 30 марта 2006 г. о взыскании с Мельниковой А.В. алиментов на содержание сына ______2 в размере 1\4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 21 февраля 2006 г. (л.д. 4);

 - Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 10 января 2008 годав отношении Мельниковой А.В. о взыскании с нее алиментов на содержание сына ______2 (л.д. 3)

 - Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 26 января 2017 года, согласно которого задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына у Мельниковой А.В. по состоянию на 26 января 2017 года составляет 902988,04 рублей, в том числе за период с 22 ноября 2016 г. по 26 января 2017 г. составляет 19177,70 рублей. (л.д. 19);

 - Копией протокола об административном правонарушении от 11 ноября 2016 г. о привлечении Мельниковой А.В. по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

(л.д. 6-7);

 - Копией постановления по делу об административном правонарушении от 11 ноября 2016 года, согласно которого Мельникова А.В. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 22 ноября 2016 года. (л.д. 8); 

 - Справкой КОГКУ Центр занятости населения Омутнинского района, согласно которой в период с 1 января 2016 года в ЦЗН Омутнинского района за постановкой на учет в качестве ишущей работу, безработной, получением пособия по безработице Мельникова А.В. не обращалась. (л.д. 64);

 - Копией свидетельства о рождении ______9(л.д. 28 )

 На основании изложенных доказательств, оценивая их в совокупности, суд находит вину подсудимой Мельниковой А.В.в совершении преступления доказанной и ква­лифи­цирует ее дейст­вия по ст. 157 ч.1 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

 Мельникова А.В., являясь матерью несовершеннолетнего ребенка, будучи по решению суда обязанной уплачивать на его содержание алименты, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, алименты на содержание ребенка не уплачивала, не имея на то уважительных причин. Действовала Мельникова А.В. умышленно, не желая нести материальные траты на содержание ребенка, тратя заработанные денежные средства на собственные нужды.

 При назначении наказания суд учитывает характер и степень общест­венной опасности совершённого преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимой.

 Мельникова А.В. ранее судима за совершение преступления небольшой тяжести против личности, неоднократно привлекалась к административной ответственности. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, склонное к совершению преступлений, жалоб на которое не поступало. На учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

 Согласно заключения комиссии экспертов от 15 февраля 2017 года № 368/1 у Мельниковой А.В. в период совершения инкриминируемого ей деяния и в настоящее время обнаруживаются _____Анализируя данное заключение, суд не находит оснований сомневаться в его достоверности, в связи с чем суд находит Мельникову А.В. вменяемой.

 Обстоятельством, смягчающим наказание Мельниковой А.В., является полное признание ею своей вины. 

 Наряду с этим суд в соответствии со ст. 22 УК РФ учитывает наличие у Мельниковой А.В.признаков _____.

 Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

 При определении размера и вида наказания суд исходит из обстоя­тельств совершённого преступления, наступивших последствий, данных, ха­рактеризующих личность подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, условий жизни подсудимой и ее семьи и приходит к выводу о том, что подсудимой должно быть назначено наказание в виде исправительных работ. По убеждению суда именно данный вид наказания будет способствовать принципу справедливости, исправлению осужденной. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не усматривается. 

Поскольку преступление совершено Мельниковой А.В.до вынесения приговора от 13 марта 2017 года, окончательное наказание подсудимой следует назначить по совокупности преступлений по правилам ст.69 ч.5 УК РФ. 

Поскольку к отбыванию наказания по приговору от 13 марта 2017 года Мельникова А.В. не приступила, оснований для применения в отношении нее предусмотренных ч.5 ст. 69 УК РФ правил зачета отбытого по предыдущему приговору наказания в срок окончательного наказания не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, мировой судья

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Мельникову ______10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. 

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 29 Омутнинского судебного района Кировской области от 13 марта 2017 года, окончательно назначить Мельниковой А.В.наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ______3 на апелляционный срок обжалования оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омутнинский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

 Мировой судья Шумайлова С.А.